

## JT IGYVENDINS KARO PALIAUBAS JEMENE

### JORDANIJOS KARALIAUS PRIEŠA SIRIJOJE SAVO REVOLIUCINĘ TARYBĄ

**Jai vadovauja pabėgęs štabo viršininkas Abu Nuwar**  
BEIRUTAS, Libanas. — Iš Damasko, Sirijos sostinės, patirta, kad ten įsikūrė Jordanijos revoliucinė taryba, siekianti unijos su Egiptu ir nusistatiusi šalinti unijos kliūtis. Svarbiausia kliūtis yra Jordanijos karalius Husseinas.

Jordanų revoliucinei tarybai vadovauja buvęs armijos štabo viršininkas Abu Nuwar, 42 metų. Jį karalius pašalino 1957 metais. Jo tarybai priklauso 10 narių — penki kariškiai ir penki civiliai. Nors būstinė yra Sirijoje, bet dauguma narių gyvena Kaire.

Jai priklauso Jordanijos Baath partijos (arabiškų socialistų) vadas Abdullah Rimawi, trys buvę Jordanijos ministrai. Penktasis civilis yra naujai įsteigto Palestinos išlaisvinimo fronto vadas. Šios organizacijos būstinė esanti Šveicarijoje.

Revoliucinė taryba paragino pabėgusius jordanus grįžti slapta namo ir įsijungti į kovą prieš karalių valdžią. Karalius Husseinas įvedė pusiau karo stovį, įsakė budriai saugoti sieną su Sirija.

#### Susirūpinimas Izraely

Jordanijos karaliui paskelbus pavojaus stovį, Izraely padidėjo susirūpinimas karaliaus, o per jį ir Izraelio ateitim. Jordanijos karalystė yra lyg ir barjeras, saugas Izraelį nuo Nasserio apsupimo.

Izraelio ministerių kabinetas išklaušė gynybos ministerio Peres ir švietimo ministerio Ebano pranešimus apie jų pasitarimus su JAV vyriausybės nariais Washingtone.

#### JAV liberalų reikalavimai

Tarp Amerikos liberalų senatė ir atstovų rūmuose bresta audra dėl tariamo vyriausybės nesidomėjimo didėjančiais pavojais Izraelio valstybei. Antradienį koks tuzinas liberalų senatorių iš abiejų partijų, vadovaujant Jacob Javits (N. Y.), kritikavo Kennedžio vyriausybę už teikiama ekonomine parama Nasserui, kada jis planuoja nužudyti Jordanijos karalių ir užpulti Izraelį.

Javits reikalavo sudaryti su Anglija ir Prancūzija gynybos pakta Izraeliui ginti. Sen. Humphrey (dem., Minn.) siūlė į reikalą įtraukti Jungtines Tautas. Respublikonų vadas Dirksen (Ill.) irgi pripažino, kad taikos pavojai Viduriniuose Rytuose žymiai padidėjo pastarosiomis savaitėmis.

### Vieniša amerikietė skrenda Australijon

Mrs. Betty Miller Havajuose

OAKLAND, Calif. — Lakūnė Mrs. Betty Miller, 36 metų, antradienį pasileido dviejų motorų lėktuvu į Australiją. Jos vyras turi Santa Monikoj lakūnų mokyklą. Jis išmokė skraidyti ir žmoną.

Po 17 valandų skridimo Betty Miller pasiekė Havajus. Jos kelionės tikslas yra Brisbane, Australija. 1937 metais garsi Amerikos lakūnė bandė atlikti vieną kelionę priešinga kryptim — iš Australijos į Ameriką, bet dingo pakeliui be žinios.

### IŠ VISO PASAULIO

#### JV boikotavo SSSR ceremonijas

MASKVA. — JAV ambasadorius Foy Kohler boikotavo gegužės 1 iškilmes Maskvoj, nes jose dalyvavo Kubos diktatorius Fidel Castro. Kai jis atskrido sekmdienį ir sakė kalbą nuo to paties Lenino mauzoliejaus stogo, jis keikė Ameriką, kaip Kubos revoliucijos priešą.

#### Indonezija perėmė olandų koloniją

KOTABARU, Vakarų Irianas. — Šiuo vardu nuo gegužės 1 dienos buvo pavadinta Olandų Vakarų Naujoji Gvinėja, koloniją perleisus Indonezijos valdžiai. Praeitų metų spalio mėnesį, kilus karo pavojui, Olandija pasitraukė iš kolonijos ir užleido ją Jungtinėms Tautoms, kad jos vėliau perduotų koloniją Indonezijai. Kolonijos gyventojai papusiai yra svetimi indonezų rasei. Indonezija dabar ruošiasi antrajam etapui, užimti kitą Vakarų Naujosios Gvinėjos dalį, kurią valdo Australija.

#### "Monroe doktrina mirusi"

FREDERICKBURG, Va. — Atvažiavus 40 Sovietų ambasadorių pareigūnų iš Washingtono apžiūrėti James Monroe fondaciją, juos pasitiko buvusio prezidento anūkas Laurence Hoes ir padavė SSSR konsului Kolesovskui Monroe doktrinos nuorašą, primindamas, kad ji vis dar yra gyva. Į tai Sovietų konsulas atsakė, kad "dokumentas yra visiška miręs". Šiuo dokumentu, paskelbtu 1823 metais, Amerika gynėsi nuo Europos kolonialinių valstybių skverbimosi į Amerikos kontinentą, bet kartu pasižadėjo nesimaišyti į Europos valstybių reikalus.

### "Bathuscaph" ieškos nuskenusį laivą

PORTSMOUTH, N. H. — Iš Pacifiko pakraščio (San Diego) buvo atgabentas didelių gelmių tyrinėjimų laivėlis — "Bathuscaphas" vardu "Trieste". Jo pagalba tikimasi surasti atominį povandeninį laivą "Thresher", nuskenusį Atlante su 129 vyrais.

"Bathuscaphas" buvo gabenamasis laivu per Panamos kanalą. Jo įgulą sudaro tik du vyrai, laivyno karininkai kpt. Frank Jones ir leit. George Martin, abu patyrę narūnai.

Antradienį ir trečiadienį jie pradėjo nardymų bandymus. Atlikus pasiruošimo darbus, "Bathuscaphas" plauks į nelaimės vietą ir bandys nusileisti į jūros dugną, pirmą nustačius vietą, kur "Thresher" nuskendo.

Padarius foto nuotraukų, ekspertams būtų lengviau nustatyti nelaimės priežastį, pavyzdžiui, ar "Thresher" nebegalėjo pakilti į paviršų dėl įvykusio sprogdimo ar kurios kitos priežasties.



Didžioji Luksemburgo kunigaikštienė ir prezidentas Kennedy kalbasi automobilyje, važiuodami iš Baltųjų Rūmų į Blair House.

### FIDEL CASTRO - PASKUTINĖ NAUJIENA RAUDONOSIOS AIKŠTĖS GINKLŲ PARADE

Gegužės 1 minėjime V. Berlyne buvo 500,000 žmonių

MASKVA. — Gegužės 1-mos paraduose Raudonojoje aikštėje, kur Kremliaus valdovai paprastai rodo naujuosius ginklus, šį kartą paskutinė naujenybė buvo Fidel Castro. Stovėdamas šalia Chruščio ant Lenino mauzoliejaus, jis rodė didelį susidomėjimą rodomais ginklais.

Pagal Kremliaus tradiciją karo ministeris maršalas Malinovsky pasakė kalbą apie raudonosios armijos pasiruošimą. Amerikos imperialistiniai sluoksniai esą nusistatę išprovokuoti atominę karą, bet raudonoji armija esanti tokia galinga, kad užpuolikas būtų visiškai sunaikintas ir t. t.

#### Kinai pagerbė Staliną

Kinijos sostinėj Pekinge šįmet apsieita be masinių eisenų. Nesimatė ne Mao Tsetungo, partijos pirmininko nei Liu Schaohi, prezidento. Pastarasis yra Kambodijoje, bet kur yra Mao, niekas negali pasakyti.

Kinijos komunistai, minėdami pagal savo būdą gegužės 1 dieną, nešė didelius Stalino portretus, kai Maskvoj pasistengta jo ne neminėti. (Kovojant su "asmens kultu", Maskvoj buvo išencziruota Castro kalba apie Chruščevą. Pirmoj Tasso laidoj buvo pasakyta: "Draugas Castro kalbėtojas su dideliu nuoširdumu apie didelių nuopelnus draugo N. S. Chruščio, komunistų partijos ir Sovietų vyriausybės reikšmingosios asmenybės, didelio ir tikro revoliucinės Kubos draugo". Kiek vėliau buvo Castro kalba ištaisyta, išleistas pasakymas apie reikšmingąjį Nikitos asmenybę partijoj ir valdžioj).

#### Parada Berlyne uždrausti

Berlyno abeiose pusėse yra uždrausta ginkluoti žmones ir ruošti karinius paradus. Rytų Berlynas jau eilę metų ruošia gegužės 1 dieną karinius paradus, ir tiek pat metų JAV, Anglija bei Prancūzija skelbia protestą, kad tai esą nesuderinama su Karo nugalėtojų išdirbtu statutu Berlynui valdyti.

Vakarų Berlynas atšventė gegužės 1-mą be ginklų. Dienos minėjimas buvo susirinkę apie pusę milijono žmonių pasiklausyti burmistro Willy Brandt kalbos. Ir ne vien Vakarų Berlyne,

### Šimtai naujų raketų nukreiptų prieš SSSR

WASHINGTONAS, D. C. — JAV aviacija antradienį perėmė Montanos kalnuose šimtalį tarpkontinentinę raketą Minuteman tipo. Raketos įruošiamos giliai po žeme, cementiniuose bunkeruose, iš kur jos būtų laidomos į Sovietų Sąjungą karui ištikus.

Aviacija be to turi paruoštą šaudymui 126 Atlas tipo ir 54 Titan tipo tarpžemyninės balistinės raketos. Prie jų dar reikią priskaičiuoti laivyno 144 Polaris balistines raketas devyniuose atominuose povandeniniuose laivuose, kurie patuliuoja Šiaurės Atlante (du Viduržemio jūroj). Kasdien aviacija gauna mažiausia vieną naują balistinę raketą, pilnai paruoštą naudojimui.

Gynybos sekret. McNamara yra užplanavęs pagaminti 960 Minuteman tipo tarpkontinentinių raketų, 350 daugiau, negu planavo Eisenhowerio vyriausybė.

### Kubiečių taryba nebegaus pinigų

Miro Cardona užrūstino JAV

MIAMI. — Buvęs kubiečių revoliucinės tarybos pirmininkas Dr. Jose Miro Cardona, apkaltindamas JAV prezidentą pažadų nesilaikymu, pakenkė ne tik sau, bet ir įpėdiniams. Tarybos pirmininku išrinktas vietoj atsisatydinusio Cardonos Dr. Antonio Maceo.

Naujo pirmininko išrinkimo, matyti, buvo per mažą, kad kubiečių taryba atstatytų draugystę su Washingtonu, \$81,000, mokėtų kubiečių tarybos aparatui, įstaigai išlaikyti, taip ir užsalo. Kubiečiai ieško savo tarybai talininkų, kurie savaitgaliais ir laisvu nuo darbo metu padirbėtų nemokamai.

Buvęs pirmininkas Cardona iš pradžių demonstratyviškai pareiškė, kad jis išvažiuoja į Kostariką kaip politinis emigrantas. Kostarikos prezidentas leidimą davė, bet Cardona apsigalvojo. Kol JAV netremia, jis nori gyventi Floridoj, jei tik gaus kokį darbą. Kaip kubiečių tarybos pirmininkas jis gaudavo iš Washingtono \$600 per mėnesį

### U THANT IŠSIUNTĖ ĮGALIOTINĮ GEN. VON HORN SUTAIKINT ARABŲ TAUTAS

Tarp Jemeno ir Saudi Arabijos išves 12 mylių juostą

NEW YORKAS. — Jungtinės Tautos gavo vėl progos pasiekti kaip pasaulinės taikos instrumentas, šį kartą arabų valstybė Jemene. Ten praeitą rudenį buvo nuverstas karalius Mohammad Al Badr ir po to prasidėjo pilietinis karas, į kurį įsivėlė Egiptas, kaip sukilėlių rėmėjas, ir Saudi Arabija, nuverstoj karaliaus talki ninkė.

### Griauna bažnyčios neliečiamybės dėsni

Teimas leidžia iškelti civilines bylas-ieskinius

MADISON, Wis. — Wisconsin aukščiausias teismas panaikino "doktriną" apie bažnyčių, religinių organizacijų ne'liečiamybę, apie jų imunitetą prieš civilinius ieskinius už sužeidimus.

Sprendimas buvo padarytas Gustave Widell iš Casco byloje su Sv. Trejybės katalikų bažnyčia. Jis susižeidė bažnyčioj ir reikalavo \$25,000 atlyginimo. Teismas atmetė bažnyčios atvokų aiškinimą apie imunitetą prieš civilinius ieskinius. Teismo narys Harold Hallows, reikšdamas teismo daugumos nuomonę priminęs, kad kai kurios institucijos, kurios moko dieviškąją teisę, žmogaus vertumą, jo pareigas artimui ir Dieviui, drįsta reikalauti išimčių, kad nereikėtų atsilyginti už sužeidimus dėl jų ar jų atstovų — agentų kaltės.

Ar tai pasiseks be JT taikos armijos panaudojimo, dar nėra tikra. "T" pareis ne tik nuo Egipto ir Saudi Arabijos susilaikymo maiytis į Jemeno vidaus reikalus, bet ir nuo nuverstoj Jemeno karaliaus galvoji. Jei jis, turėdamas savo pusę gana daug kalnų, dykumų ir utelių karių kovos toliau dėl sosto atgavimo, gali grįžti senoji padėtis.

Tarpininkaujant Jungtinėms Tautoms neseniai pasiektos tokios pažangos, kad Egiptas (Jungtinė Arabų Respublika) ir Saudi Arabija sutiko pasitraukti iš Jemeno pilietinio karo. JT generallinis sekretorius U Thant paskyrė švedų generolą Carl von Horn (JT Palestinos paliaubų priežiūros komisijos pirmininką) savo įgaliotiniu Jemene. Jo uždavinys bus ginklų paliaubų įgyvendinimas.

Ar tai pasiseks be JT taikos armijos panaudojimo, dar nėra tikra. "T" pareis ne tik nuo Egipto ir Saudi Arabijos susilaikymo maiytis į Jemeno vidaus reikalus, bet ir nuo nuverstoj Jemeno karaliaus galvoji. Jei jis, turėdamas savo pusę gana daug kalnų, dykumų ir utelių karių kovos toliau dėl sosto atgavimo, gali grįžti senoji padėtis.

Generolo von Horn komisija turės pravesti tarp Jemeno ir Saudi Arabijos 12 mylių neutralią juostą. Galima dalykas, kad neutraliaji juostai išlaikyti reikės nuolatinių JT inspektorių, o gal ir kareivių. JT kareiviai buvo pasiūti 1956 metų pabaigoj į Egipto-Izraelio pasienį. Gazos sritį. Ten jie tebesaugo sritį iki šiai dienai.

### Didvyris nevažiuos į Baltuosius rūmus

Kpt. Jackson, Castro šnipų žudikas, vengia nemalonumų

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy pakvietė suvažiuoti į Baltuosius rūmus Amerikos kariuomenės didvyrius, garbės medaliu kavalierijum. Vienas iš jų, atsargos marinių kapitonas Arthur Jackson, pasiūst prezidentui atsispašymo telegramą. Jis neatvažiuosias, nes nenorįs padaryti prezidentui nemalonumų.

Nušovė Castro šnipą Šis marinių didvyris dabar yra paprastu laikanešiu Kalifornijoje. Jį išgarsino praeitą savaitę spaudos komentatorius Jack Anderson ir jo buvęs ginklų draugas leit. Szili pasikalbėjimu su Philadelphiajos laikraščio "Bulletin" korespondentu.

Tarnaudamas Guantanamo bazėje kpt. Jackson 1961 metais susėkė Castro šnipą ir bandė jį neoficialiai, slapta, išvaryti iš bazės. Šnipas puolė kapitoną, o jis besigindamas jį nušovė.

Po to jis su keliais draugais jį slapta palaidojo, o kai dalykas išliko aikštėn, buvo taip pat slapta išvarytas su laidotuvių dalyviais iš marinių korpo

#### Prancūzų ūkininkų laimėjimas

PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybė, bijodama ūkininkų streikų ir demonstracijų, pakėlė pieno ir mėsos kainas. Kad per daug nepakiltų pragyvenimo lygis, valdžia nutarė sumažinti laisvu noru jau ir taip sumažintus maitus kaikiurioms prekėms iš Europos ekonominės bendruomenės kraštų.

Generolo von Horn komisija turės pravesti tarp Jemeno ir Saudi Arabijos 12 mylių neutralią juostą. Galima dalykas, kad neutraliaji juostai išlaikyti reikės nuolatinių JT inspektorių, o gal ir kareivių. JT kareiviai buvo pasiūti 1956 metų pabaigoj į Egipto-Izraelio pasienį. Gazos sritį. Ten jie tebesaugo sritį iki šiai dienai.

Generolo von Horn komisija turės pravesti tarp Jemeno ir Saudi Arabijos 12 mylių neutralią juostą. Galima dalykas, kad neutraliaji juostai išlaikyti reikės nuolatinių JT inspektorių, o gal ir kareivių. JT kareiviai buvo pasiūti 1956 metų pabaigoj į Egipto-Izraelio pasienį. Gazos sritį. Ten jie tebesaugo sritį iki šiai dienai.

Generolo von Horn komisija turės pravesti tarp Jemeno ir Saudi Arabijos 12 mylių neutralią juostą. Galima dalykas, kad neutraliaji juostai išlaikyti reikės nuolatinių JT inspektorių, o gal ir kareivių. JT kareiviai buvo pasiūti 1956 metų pabaigoj į Egipto-Izraelio pasienį. Gazos sritį. Ten jie tebesaugo sritį iki šiai dienai.

### Hoffa - filantropas

Parūpino iš šoferių unijos kasos \$330,000 skautams

WASHINGTONAS, D. C. — Šoferių unijos vadas Jimmy Hoffa parūpino iš savo unijos kasos \$330,000 skautų centro statybai sostinėj.

Hoffa buvo gero ūpo, smagiai nusiteikęs dėl rinkimų laimėjimo Philadelphiaj prieš trejetą dienų. Aname diemiesty buvo išsivystęs didelis sąjūdis tarp šoferių prieš Hoffą. Nepatenkintieji norėjo atsiskirti ir įsteigti kitą uniją, kurią rėmė AFL-CIO. (Hoffos unija yra iš federacijos išmesta).

Hoffos agentams, turintiems pinigų daugiau negu reikia, pasisekė įtikinti šoferius, kad jiems sveikiau laikytis su Hoffa, ypač pagalvoius apie pensijas, kurių jie gali negauti, jei pasitrauktų nuo Hoffos.







# INKVIZICIJA

(Tęsinys)

## Strapado tortūra

Šios rūšies kankinimui atlikti, kaliniui pirma nuleisdavo rūbus, užpakalyje kietai suriškėdavo abi rankas, prie rankų pririškėdavo iš pabalkės nuleistą virvę. Prie kalinio kojų pririškėdavo 280 svarų sunkumo akmenį. Tada budeliai basiais sukdamai ant volo nuo pabalkio kabančią virvę, už rankų pakartą kalinį pradėdavo iškelti ir vėl nuleisti. Virvės tempiamas į palubę ir akmenis traukiamas žemėn, kankinys būdavo taip išstūdomas, kad ir jo kaulų nesulaužius, jo raumenys ir gyslos išstūsdavo ir išsištempdavo lyg stygos, ir toks žmogus betikdavo tik laužui.

Greta kankinamojo klūpėdavo brolis vienuolis dominikonas, kurs ausis ištempęs klausydavosi, ar neišgirs kankinio kad ir mažiausią žodelį, iš kurio būtų galima sudaryti apkaltinimą. Ta kancija būdavo pakartojama tol, kol žmogus nieko nebe-galėdavo ištartų...

## Tortūra vandeniu

Kankinys būdavo ištiesiamas ant tam tikro medinio suolo su įdubimu, kaip tik tinkamu įtalpinti žmogaus kūnui. Suolo kojų galas tam tikru keltuviu buvo iškeliamas aukšty, kol kankinio kojos pakildavo daug aukščiau galvos.

Prie vieno suolo šono buvo pritaisytas varžtas, kurį budeliai rankomis sukdamai taip priverždavo žmogų suraišiojusias virves, kad virvės perplaudavo raumenis, kraujais apšlakstydamos pačius inkvizitorius.

Tokiu būdu kankinį prirakinę budeliai paimdavo ploną lininę skarą, sudrėkindavo ją šaltu vandeniu ir vieną tos skaros galą ikimisdavo kankiniui į burną, o likusią skaros dalimi užklodavo jo nosį ir veidą. Tada vienas kankintojas iš indo pildavo ploną šalto vandens srove-

lę ant kankinio veido: kankiniui trokštant, jo kūnas konvulsijomis besitęsydamas priversdavo net gyslas sutrūkinėti. Čia taip pat arti sėdintis vienuolis dominikonas prisikišęs klausydavosi, ar ne išgirs kokį prisipažinimo garsą.

## Voro tortūra

Toks pavadinimas buvo duotas tam tikram kankinimo instrumentui, kuriuo būdavo atliekama baisi tortūra, daroma išimtinai moterims, ypač tom, kurias šventasis Ofisas apkaltindavo maitinus eretikų kūdikius. Tuo "Voru" būdavo moterims nuplėšiamos krūtys, o palikusias dideles žaizdas paskui išdegindavo raudonai įkaitinta geležimi...

Vyrams buvo išgalvota kita panaši tortūra — voras, kurio pagalba vyrams iš kūno plėsdavo nervus ir raumenis ir paskui į atviras žaizdas pildavo verdančią smaltą arba ištirpytą šviną...

## Kojų tortūra

Kankinys būdavo ištiesiamas ant medinio suolo ir stipriai priveržiamas virvėmis, kad visiškai negalėtų pajudėti.

Prie suolo galo buvo storas medis blukis su dviem skylėmis, per kurias būdavo iškišamos kojos ir uždamos, kad kankinamasis negalėtų jų ištraukti.

Prie iškištų kojų pastatydavo skardinį indą, pilną degančių anglių, kurias vienas budelis pūsdavo dumplėmis. Kada kankinio kojos pasidarydavo visiškai raudonos ir pradėdavo balti, jas apipildavo aliejumi.

Lašėdamas nuo kojų į ugnį aliejus sukeldavo liepsną ir tada kojos pradėdavo sproginėti, rodydamas nuogas gyslas, mėšų ir kaulus. Brolis dominikonas, sėdėdamas prie kankinio ar kankinės galvos, klausydavo išpažinties, gaudydamos mažiausią



UNITED PRESS - NAUJIENU Photo  
Betty Miller (Santa Monica, Calif.) sėdi lėktuve, kurio į rengiasi skristi į Australiją ir perduoti jį naujam savininkui. Skristi jį rengiasi maždaug tokiu pat keliu (tik į priešinga pusę), kokiu prieš 26 metus skrido Amelia Earhart. Jei jai tas žygis pasiseks, tai ji bus pirma moteris, kuri atliks tokią kelionę, nuskrisdama 7,100 mylių.

žodį, iš kurio būtų galima suformuluoti prisipažinimą...

## Pliekimas

Jei nelaimingasis bekankinamas pradėdavo rekti ir dejuoti, jam ant burnos užmaudavo tam tikrą apinasrį, kurs užgnauzdavo jo lūpas, ir taip išlaikydavo keletą valandų.

Jei ir tai negelbėdavo, tai dejuojančius kankinius išvarydavo į teismo koridorius ir čia budeliai tam tikrais kančiais su aštriomis geležinėmis vinimis ant jaučių gyslų galų vaikydavo pliekdami psuuočiai išrengtus kalinius.

Pliekimas buvo paprasčiausia priemonė drausmei kalėjimuose palaikyti. Pliekti suvarydavo visus kalinius krūvon — vyrus, moteris ir vaikus. Pliekimą kaip ir kitas tortūras atlikdavo šventosios Inkvizicijos budeliai, juodais maišais apsuvalkstę. Nelaimingųjų kankinių dejavimai ir krūvinos ašaros buvo tokie paprastai dalykai tuose pragaro požemiuose, kad broliai vienuoliai ir aukšti šventos Inkvizicijos dignitoriai vaikščiodavo pro šalį, aukso kryžiais žvilgėdami, tartum neregėdami tų kraują stinginančių vaizdų, kaip budeliai kojomis spardydamo į šmotus kapojamus žmonių kūnus...

## Ispaniškų batų tortūra

Tos rūšies kankinimui atlikti, kankinys buvo sodinamas į sunkią ažuolinę kėdę ir atlaūžus aukštelininką, stipriai pririšamas prie tos kėdės atkaltės. Prie abiejų kojų iš abiejų pusių buvo pridėdama stori medžio blukiai ir kartu su kojomis apvyniojami stipriomis virvėmis. Taip sukauščius kankinio kojas ir kelius, į tų medžio blukių tarpus didelėmis kūjais buvo kalama po keturis kyllius, o ypatin-gais atvejais ir po 8 kyllius. Kalant tik keturis kyllius jau

triuškėdavo žmogaus kelių ir stabių kaulai, o kalant aštuonius kyllius abu staibkauliai sutrupėdavo, taip kad ištryškę kaulų smegenys neretai aptaškydavo pačių budelių maišus.

Priešais kankinamąjį prie "teismo" stalo su sienoje kabančiu kryžiumi stovėdamas pats Inkvizitorius graudendavo, kad prisipažintų, kai prie galvos stovėdamas "brolis" stengdavosi išgirsti kokį žodį.

## Kryžavimo tortūra

Šis metodas buvo taikomas specialiai tokiems, kas išdrįsdavo pasipriešinti Inkvizicijos budeliams, sukilti, kurį nors jų sužeisti ar užmušti. Pirmiausiai, tokiam buvo nukertama ta ranka, kuria pasikėsinimas buvo padarytas. Tada kankinys buvo ištempiamas ant kryžiniai sudėtų dviejų rąstų — vadinamo švento Andriejaus kryžiaus.

Rankas ir kojas stipriai pririšus, kankinys su tuo kryžium buvo pakeliamas ir pastatomas ant paaukštinto, kad jį ko didesnė minia galėtų matyti.

Skersai kryžiaus rąstus būdavo iškirsti giloki rava, po du kiekviename kryžiaus gale. Budelis paėmęs pusanro colio storumo geležinę lazda iš visų jėgų tvodavo dviejose vietose — skersai vieną ir kitą kankinio ranką ir skersai kojas, taikydamas, kad kirčiai pataikytų lygiai ten, kur kryžiuje yra iškirsti tie rava. Gerai pataikius, kiekvienu kirčiu tose vietose būdavo sutriuškinami kankinio kaulai. Tada budelis kirsdavo devintą ir dešimtą smūgį skersai kankinio krūtinių. Tie buvo vadinami "baigiamieji" kirčiai.

Aplinkui paaukštintam stovėdavo Inkvizicijos pareigūnai ant arklų raiti, o broliai dominiko-

nai atsiklaupę meldavosi už kankinamojo vėlę. Kitame paaukštintimo gale, kairėje, stovėdavo būrelis vienuolių, vadina-mi "Taikos ir Pasigailėjimo" ordino friarai. Tai brolijai buvo skirta pareiga su visų pamaldumu atlikti kankinio kūno palaidojimo apeigas. Toliau nuo visos tos scenos ratu susstoje stovėdavo to žvėriško spektaklio pasižiūrėti susirinkusi minia.

## Auto-da-fe

Auto-da-fe buvo pati "iškilmingiausioji" ir mėgiamiausioji šventosios Inkvizicijos procedūra, dėlto labiausiai visose katalikiškose šalyse paplitusi ir daugiausiai vėlių dangun pasiuntusi. Auto-da-fe būdavo atliekama dviem etapais — iškilminga eiseną — procesija, ir pačiu deginimu.

## Procesija

Inkvizicijos teismo nusmerktųjų į deginimo aikštę lydėjimo procesija visada būdavo labai iškilminga. Pačiame procesijos priedakyje eidavo Ugnies kūrikai, kurie tą privilegiją buvo nusipelnę duodami ir pristatydami šventajai Inkvizicijai žmonių deginimams reikalingą kūrą. Paskui kūrikus eidavo pats dominikonų ordino friaras, nešinas didelį baltą kryžių, paskui jį eidavo dominikonai vienuoliai, apsuvalkė baltais rūbais ir viršum apsimastę ceremonijinėmis juodomis togomis, viršum togų užsikabinę baltus kryžiuks.

Paskui vienuolius eidavo vietinis valdžios atstovas (tos vietos valdovas) didele Tikėjimo vėliava nešinas. Vėliava buvo kruvinai raudonos spalvos su išsiuvinėtais vienoje pusėje Ispanijos valstybės ženklais, kitoje pusėje nuogu kardu, apsuptu laurų vainiku ir užrašu "Justitia et Misericordia" (Teisingumas ir Pasigailėjimas). Paskui vietos valdovą eidavo aukštesnieji vietos bajorai ir valdininkai ir šventojo Ofiso patronai, ir tada jiems iš paskui pats Inkvizicijos teismo kancleris su savo svita.

Dvasiškijs ir ponybės užpakalyje žygiudavo nelaimingieji kankiniai tokiu tvarka: pirmoje eilėje pasmerktieji mažesniais bausmėmis: visi jie buvo apmauti švento Benito geltonais maišais ir su dideliais švento Andriejaus kryžiais ant krūtinių. Jų būrį lydėdavo švento Hernando broliai.

Antru būriu, paskui pirmojo, eidavo tie, kuriems Inkvizicija buvo suteikusi malonę, kad jų nedegins gyvais. Tokia malonė buvo suteikiama, kada kankinamasis prisipažindavo esąs kaltas ir tuo būdu "susitaikindavo su šventa bažnyčia". Šie kankiniai būdavo apvilkti tokiais pat švento Benito maišais su didelėmis geltonomis "corozas" vadinamomis kepurėmis ant gal-

## ROCKFORD, ILL.

### Vyrų choro koncertas

Rockfordo Lietuvių Klubo Vyrų choras šį šeštadienį, gegužės 4 d. klubo auditorijoje ruošia didelį koncertą. Choro vyrų pastangomis iš Chicago atvyksta Alice Stephens mergaičių oktetas, pagarsėjęs ne tik plačiausios lietuvių visuomenės tarpe, bet ir tarp amerikiečių. Tos šaunios lietuvišės yra apvaži-nėjusios visas stambesnes lietuvių gyvenamas kolonijas Amerikoje, yra koncertavę Amerikos kariams ir džiugu pranešti, šį šeštadienį koncertuos mums, Rockfordo lietuviams.

Po koncerto bus šokiai, užkandžiai, gera muzika ir kitokios linksmybės. L. K. Vyrų choras visus ir visas maloniai kviečia atvykti į koncertą. Koncertas šį

vų, panašiomis į vyskupų mit-ras. Tie paniekos ir pasityčiojimo "papuolaiai" būdavo išpa-šyti vaizdais, rodančiais žemyn degančias liepsnas. Šiems nusmerktiesiems šventoji Inkvizicija — už sutikimą prisipažinti prie reikalaujamos kaltės — teikė tą malonę, kad prieš įman-tant į liepsną jie pirma būdavo pasmaugiami. Ta malonė buvo vadinama "garrote"...

J. P. (Bus daugiau)

šeštadienį Lietuvių klube, pra-džia nuo 8 val. vakaro. Žvalgas

## PHILADELPHIA, PA.

### Galdiko darbų paroda

Gegužės 4 d., ateinantį šeštadienį, 4 v. p. p. Philadelphiaje, žinomojo lietuvių bankininko C. Cheledeño vadovaujamo Liberty Federal Savings & Loan Association rūmuose, 202 North Broad St., atidaroma dailininko Adomo Galdiko darbų paroda, kurią globoja Lietuvių Bendruomenės Philadelphiajos apylinkės valdyba. Atidaromąjį žodį tars dailininkas Romas Viesulas.

Paroda truks iki gegužės 12. Lankomosios valandos: darbo dienomis banko darbo valandomis, o gegužės 4, 5, 11 ir 12 nuo 4 iki 10 val. vakaro. N.

## KOKS SKIRTUMAS

Anglas psichologas klausia draugą:

— Ar žinai, koks skirtumas tarp anglės ir prancūzės?

— Anglė sako: birželio dvidešimt pirmoji yra trumpiausia metų diena, o prancūzė: birželio dvidešimt pirmoji yra trumpiausia metų naktis.

Kad viena karvė uodegą kelia, tai ir kitos paskui bėga.

**4 1/2%**  
ON INVESTMENT ACCOUNTS

Bridgeporto didžiausioji taupymo bendrovė kviečia Jus atidaryti apdraustą taupymo sąskaitą šiandien! Mes teikiame daugelį patarnavimų, mokame didesnę negu vidutinis dividendą ir siūlome Bonus Taupymo Planą žmonėms, turintiems didesnes sumas investavimams. Turime vietas nemokamai automobiliams pastatyti ir apmokame taupymo pašto išlaidas, kai taupote District Savings bendrovėje. Turime pinigų paskoloms žemais nuomimais.

**DISTRICT SAVINGS**  
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS  
ASSETS OVER \$23,000,000.00 ESTABLISHED 1897  
ALBERT J. AUERS, PRES.

VALANDOS: Pirmad. ir antrad. nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8, penktad. nuo 9 iki 6, šeštad. nuo 9 iki 1, trečiad. uždaryta.

## CRANE SAVINGS and Loan Association



B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

**4 1/2%**

ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokama nuo 1962 metų vasario 1 dienos  
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.  
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.  
Prašome aplankyti naują mūsų namą.  
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

## MOKAME

**4 1/2%**

metinį dividendą už visas taupymo sąskaitas.



ISTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 val. iki 4 val. Ketvirtadieniais nuo 9 val. iki 8 val., šeštadieniais nuo 9 iki 1 val. Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ISTAIGOS

## MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS...

- Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
- Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną sutauptą dolerį.
- Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
- Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

## MUTUAL Federal SAVINGS and Loan Association

Chartered and Supervised by the United States Government  
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS  
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanuskas, Pres.

# INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

**4 1/2%** per annum

Effective April 1, 1960

**UNIVERSAL SAVINGS**  
AND LOAN ASSOCIATION  
1800 S. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILL.  
Phone: HAYmarket 1-3070



## Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.



Subscription Rates:	
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	metams \$13.00
Dienraščio kainos:	pusei metų \$7.00
Chicagoje ir priemiestčiuose	trims mėnesiams \$4.00
metams \$15.00	viename mėnesiui \$1.50
pusei metų \$8.00	Užsienioose
trims mėnesiams \$4.00	metams \$16.00
viename mėnesiui \$1.50	pusei metų \$8.00
	viename mėnesiui \$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

**Italijos krikščionys praktišo, komunistai laimėjo**

Italijos parlamento rinkimuose krikščionių demokratų partija neteko 4 nuoš. balsų, palyginti su 1958 m. rinkimais, o komunistai laimėjo 3,7 nuoš. padidėjimą senato rinkimuose ir 3,6 nuoš. padidėjimą atstovų buto rinkimuose.

Balsų skaičiai senato ir atstovų buto rinkimuose skirtingi dėlto, kad senatorius renka piliečiai 25 metų amžiaus, o atstovus — 21 metų amžiaus.

Krikščionių demokratų partija, vadovavusią Italijos valdžiai nuo to laiko, kai Italija pasidarė respublika, ištiko šiuose rinkimuose skaudžiausias smūgis.

Netikėtai didelį laimėjimą turi ir konservatyvioji liberalų partija, kurios atstovybė žemesniuose rūmuose ir senate padidėjo beveik dvigubai.

Nuo krikščionių demokratų atsimitė milijonas katalikų balsuotojų. Vieni jų, matyt, persimetė į komunistų pusę, kiti nuėjo pas dešiniuosius.

Kodėl taip atsitiko, tikrai pasakyti šioje valandoje sunku. Surasti visas priežastis būtų galima, tik išanalizavus balsavimų duomenis įvairiose krašto srityse: didmiesčiuose ir provincijos miesteliuose, pramonės centruose ir sodžiuje.

Bet komunistams, be abejonės, daug pagelbėjo nauja katalikų bažnyčios politika.

**Popiežiaus draugingumas Maskvai**

Popiežius Jonas XXIII priėmė specialioje audienčioje Vatikane Chruščiovo žentą Adžubėjų ir pasiuntė per jį draugišką laišką ir dovaną pačiam Sovietų Rusijos diktatoriui.

Šią faktą gudriai panaudojo savo politikai Italijos komunistai, kurių propagandai davė visus kozyrius pats popiežius. Komunistų partijos vadas Togliatti žinojo anksčiau, negu vyskupai ir katalikų veikėjai, kad popiežius priims Kremliaus boso žentą, ir ta žinia pirmiausia pasirodė komunistų organe "L'Uomita". Apie ką popiežius kalbėjo su Adžubėjų ir ką liepė pasakyti Chruščioviui arba ką pats jam parašė, taip pat nežino niekas kitas, tik komunistų partijos centras. Naturalus dalykas, kad žinių apie tą sensacingą audienčią Vatikane katalikai turėjo ieškoti komunistų spaudoje. Tai buvo milžiniška pagelba komunistų propagandai.

Ką galėjo sėdėti aplinkybėse, besitarinant parlamentu rinkimams, daryti krikščionių demokratų partija?

Ar jie galėjo komunistus pulti už jų atsidavimą Maskvai — po to, kai pats katalikų bažnyčios galva viešai demonstravo savo draugiškumą komunistinės Rusijos diktatoriui?

Nėra abejonės, kad Jonas XXIII vadovavosi geriausiais norais. Jisai norėjo sušvelninti katalikiško pasaulio santykius su "bedievišku" komunizmu ir, taip elgdamas, jisai parodė nemaža pilietinės drąsos. Bet jisai išmūšė iš katalikų veikėjų rankų stipriausią jų ginklą prieš komunistus, kaip religijos ir bažnyčios priešus.

Šis ginklas jau buvo pusėtinai atšipęs. Jau ir pirmesniuose rinkimuose šimtai tūkstančių katalikų balsuodavo už "bedievius" komunistus, nepaisydami net pavojaus būti ekskomunikuotais: jie nūeidavo į bažnyčią pasimelsti, paskui eidavo balsuoti už komunistų sąrašo kandidatus. Bet daugelis "praktikuojančių katalikų" vis dar bijodavosi nusikalsti savo dvasinei vyriausybei.

Šią jų baimę pašalino Adžubėjaus priėmimas privatinėje popiežiaus rezidencijoje Vatikane ir popiežiaus dovanos pasiuntimas Chruščioviui. Rezultate, tie šimtai tūkstančių katalikų nuslydo į Maskvos pakalikų stovyklą!

**EKONOMINIAI IR SOCIALINIAI REIKALAI**

Popiežius Jonas supranta, kad žmogui svarbu pirmiausia pavalgyti, apsirengti ir išlaikyti savo šeimą. Religija šių dalykų žmogui nesuteikia. Todėl vidutiniškas, "masinis" žmogus eina paskui tuos, kurie šiuos jų gyvenimo reikalus patenkina arba žada patenkinti. Savo enciklikoje "Pacem in terris" popiežius pasisakė už darbo žmonių būvio pagerinimą, socialinę apdraudą ir darbininkų teisę organizuotis.

Bet už šiuos reikalus jau daugiau, kaip per šimtą metų kovoja socialistai ir ištisoje eilėje pramoningųjų šalių dalis jų reikalavimų yra įgyvendinta ir apsaugota valstybių įstatymais. Katalikų bažnyčia šioje srityje nedaug kuo tegali pasigirti; jos vyriausybė dažniausia stovėdavo skersai kelio ekonominėms bei socialinėms reformoms.

Todėl katalikiškiausioje pasaulio šalyje, Italijoje, yra skaitlingiausia katalikų bažnyčios priešų organizacija — komunistų partija.

Milijonai gatalikų ją remia dėl dviejų priežasčių: viena — dėlto, kad ji garsiausiai protestuoja prieš vargą ir skurdą sąlygas, kuriose gyvena darbo žmonių masės; antra — dėlto, kad komunistų partija daugiausia tiems vargšams Iprizada. Komunistai prizada tuojau įsteigti tokią visuomenės santvarką, kurioje visi bus laimingi.

Jei italai žinotų, kokią "laimę" komunizmas atnešė žmonėms Rusijoje, kur jisai jau daug metų "gyvuoja", tai jie spiautų į akis Togliattiams ir kitiems panašioms melagiams. Bet, deja, Rusija toli nuo Italijos, o Italijos liaudis mažai teapviesta; daugelis nei skaityti, nei rašyti nemoka. Tuo gi tarpu komunistų agitatoriai kalba jiems į galvas, kad Sovietų Rusijoje darbo žmonės gyvena geriau, negu Amerikoje.

Italijos krikščionių demokratų partija, per tiek metų valdžiusi kraštą, labai nedaug tepadarė beturčių būklei pagerinti, nes jėje daug įtakos turi didelių dvarų savininkai, bankininkai ir pramonės karaliai. Italijoje reikėtų visų pirma pravesti griežtą žemės Reformą, bet dvarų savininkai ir jų sebrai tam priešinasi. Jie priešinasi ir kitoms reformoms.

Štai dėlko premjeras Amintore Fanfani, matydamas, kad jo partija smunka ir gali visai netekti galios,

**J. A. VALSTYBIŲ ĮSTATYMU DIENA**

Rašo ALFONSAS F. WELLS, Aukščesnio Teismo Teisėjas



J. A. Valstybių Įstatymų Diena buvo pradėta minėti 1958 metais pagal Amerikos Teisėininkų Draugijos (American Bar Association) iniciatyvą. Šiuo minėjimu norima įskiepyti šio krašto piliečiams svarbą to didelio Amerikos Įstatymų palikimo, kuris gi- nima mūsų teisės ir laisvės. J. A. Valstybių Įstatymų Diena norima supažinti gventojus ne tik su mūsų legalios sistemos procesu, bet ir su josios filosofija, su Amerikos pife- tybės reikšme, būtinai apsa- gojančia kiekvienam asme- niui jo teises ir duodančia progas bei privilegijas.

Zodis įstatymas kasdieni- niame gyvenime turi kelias prasmes. Kai kalbama apie gamtos įstatymus kaip, saky- sim, traukos įstatymas, arba kai turime galvoje faktus, kad jūros lygyje esantis vanduo visuomet užverda prie tam tikros temperatūros, tai mes turime galvoje, kad tam tik- ri veiksmai lydi ar seka kitus veiksmus periodiškai ir tvar- kingai, tai tarsi mes vadina- me gamtos įstatymais. "Jei dy- dziai yra lygūs kitiems dy- dziams, tai jie yra lygūs ir

nutarė kviešti į talką "kairiuosius" socialistus, kurie ilgą laiką ejo ranka už rankos su komunistais. Šią Pietro Nenni vadovaujamą pusboševikinę partiją spaudos korespondentai vadina "marksistine", — kas yra nesą- monė. Bet Nenni sėdi "ant dvejų kedžių", vis dar ne- įstengdamas nutraukti idėjinų saitų su savo buvusiais draugais komunistais; todėl jo partijos įtaka šiuose rinkimuose nepadidėjo. Šiek tiek sustiprėjo tik social- demokratų partija, kuri tačiau yra mažesnė už "kairių- jų" socialistų partiją.

Pagal rinkimų duomenis naujoji vyriausybė turės būt vėl sudaryta iš kelių partijų, atseit, koalicinė. Komunistai į valdžią, žinoma, nebus priimti. Nors jų bal- sai padaugėjo, bet 3/4 balsuotojų pasisakė prieš komu- nizmą. Tad pavojaus nėra, kad Italijoje įsigalėtų komu- nizmas.

Bet yra pavojus, kad naujoji vyriausybė, kuriai vėl vadovaus premjeras iš krikščionių demokratų partijos (gal būt, tas pats Fanfani), nebus tvirta ir veikli.

tarp sąvęs" — sakoma, kad tai yra matematikos įstatymas. Toki įstatymai yra būdingi žmogaus galvojimui. Mes negalime suprasti, kad būtų ki- taip. Kai kalbame apie meno, architektūros ar dramos įsta- tymus, tai turime galvoje, kad tam tikroje srityje yra tam tikras sutarimas žmonių, su- sipažinusių su aptariamais dalykais, ir kad jie turi ką nors bendro su menininkų mintimis.

Kai sakome, kad mes turi- me elgtis su kitais taip, kaip norime, kad kiti elgtųsi su mumis, tai turime galvoje do- rovės nuostatus, ilgus šimti- mečius besivystančių dor- vės ir etikos tarpusavių san- tykių vaisių, kurį mes esame įpratę laikyti žmonijos sąži- nės balsu. Šiam dorovės nuos- tatau įgyvendinti nėra prie- vartos, jei neskaityti viešo- sios nuomonės ir kiekvieno asmens sąžinės.

Kai sakome, kad žmonės perka pigiausioje krautuvejė ir parduoda brangiausioje rin- koje, tai mes tik konstatuoja- me taip vadinamą ekonomi- jos įstatymą. Šis įstatymas nėra gamtos pasaulyje ar žmogaus mintyje. Žmogus el- giasi pagal šį ekonomijos įsta- tymą vien tik todėl, kad jam taip naudingiau.

Zodžio "įstatymas" prasmė, kokia ji vartojama Amerikos "Įstatymų Dienoje", yra visai kitokia, negu anksčiau sumi- nėtais atvejais. Kai pvz. sako- me, kad darbdavys yra atsak- omingas už darbininko veiks- mus darbovietėje, tai turime galvoje žmogaus santykių tai- sykles, kurie yra anglų ir amerikiečių teisyuose, ir ku-

rias valstybė paremia per teis- mus. Tik šia prasme "įstata- mas" yra vartojamas Įstata- my Dienos minėjimuose. Čia suminėtas nuostatas, lygiai kaip ir kiti panašūs nuosta- tai gali kartais turėti arba ne- turėti pageidaujamo nuosai- kumo, bet laikui bėgant įsta- tymai neprigija, jei jie neati- linka visuomenės teisėtumo sąvoką.

Mes, amerikiečiai, pripažsta- me įstatymą, kaip mūsų laisvės saugotoją. Mes žinome, kad ten, kur įstatymai nustumiami į šalį, įsigali tironija.

Mūsų įstatymai, kad ir nelo- būli, vis dėlto yra šių dienų pa- saulio stebuklas. Gyvendami pa- gal šiuos įstatymus, mes au- gome, žengėme pirmyn ir ta- pome turtingiausią ir galing-iausią valstybę pasaulyje. Šian- dien mūsų krašte ir mūsų vė- liavos apsaugoje pats papras-čiausias žmogus gauna daugiau socialinio teisėtumo, daugiau apsaugos, daugiau laisvės, dau- giu teisų ir nuosavybės, dau- giu progų siekti laimės, dau- giu asmeniškos laisvės, negu bet kada paprastas žmogus tu- rėjo bet kurioje istorijoj žino- moje gyvenimo sistemoje. Jei neskaityti pilietinio karo, pas- mus labai didelės pakaitos bu- vo padarytos pagal veikiančius įstatymus.

Šitai suprastas ir vertinamas įstatymas šio krašto yra prieš- pastatomas komunistinio pasa- ulio triukšmingam Gegužės Die- nos minėjimui. Ar gali būti di- desnis kontrastas, jei palygin- sime tuos milžiniškus komunis- tiųjų karo įėjū ir mašinų para- dus su taikiu ir ramiu Įstatymų Dienos minėjimu?

Komunizmas yra toks sugy- venimo būdas, kuris negali bū- ti išnaikintas jėga. Vienintelis kelias, jei galima, komunizmui išnaikinti yra sukėlimas viso- se tautose noro būti laisviems, ir įstiknimas, kad laisvės gali- ma pasiekti įstatymų keliu.

Mūsų konstitucija, sudaryda- ma centralinę valdžią, išgelbė- jo pradines trylika kolonijų iš chaoso. Jei kitos tautos pasi- naudotų mūsų krašto patyri- mais, tai gal galėtume išsigel- bėti nuo tarpusavio išsinaikini- mo. Pasaulio valdžia, veikianti panašiai, kaip veikia mūsų fe- deralinė sistema, galėtų būti di- dzioji viltis civilizacijai išsigel- bėti nuo sunaikinimo. Visa eilė teisėtų įstatymų ir įstatymų prisilaikantios valdžios, nei žmo- nės, per 700 metų apsaugojo asmens laisvę ir neleido des- potiškos santvarkoms įsigalė- ti Anglijoje ar Amerikoje.

(Nukelta į 5 psl.)

N. RUBAKINAS

**Kaip akmenys gieda ir kalba**

Tiesa yra tikslus ir tikras žinojimas. Sužinoti tikrą tiesą ir pilną tiesą apie dainuojančią statulą, reiskia, sužinoti, kaip ir kodėl ji dainuoja, arba prie kokių ap- linkybų dainuoja.

**KAIP IR KODEL STEBUKLAI NUSTOJA BŪTI STEBUKLŲ?**

Tais laikais, pirmame amžiuje po Kris- taus, jau kaikurie mokslininkai spėjo pa- daryti labai daug tikslų gamtos stebėji- mų; kaikurių žmonių protuose jau gimė ir net įsigalėjo mintis, kad tvarka gamto- je nekintanti ir visuomet vienoda.

Tuo ir skiriasi gamta nuo įvairių ne- gamtiškų jėgų veikimo. Gamtoje viskas vyksta lyg nekintamomis taisyklėmis, ku- rios visiems žmonėms yra lygios, kaip du- kart du — keturi. Kiekvienai aplinkybei, kiekvienam jų supuofimui gamtoje yra taisyklių. Jei yra tam tikros aplinkybės, tuomet įvyks ir tam tikras gamtos veiks- mas. Jei jų nėra, nebus ir to veiksmo, bet bus koks kitas.

Šita gamtos tiesa buvo kaikurių moks- lininkų ir gilų protų suprata dar tais laikais, kada skambėjo Memnonas.

Tuomet Enklidas, žymus senovės grai- kų mokslininkas, jau buvo parašęs savo geometriją, iš kurios mes mokyklose mo- komės iki šiai dieni, o galfngi senovės

galvotojai — Archimėdas, Aristotelis, Eratosfenas ir kiti — jau tuomet padėjo tvirtą pagrindą tiksliems mokslams ple- totis, tai yra iš tiesų tikram pažinimui gamtos, žmonijos, viso pasaulio. Šiite ir kiti mokslininkai, jau buvo supraptę, kaip skirti tiesą nuo paklydimų, teisingą su- pratimą, nuo neteisingo: mokslininkai jau dažnai mokėjo skirti tą, kas yra, nuo to, kas rodoši. Bet mokslo tiesą nedaugelis žinojo; šalta jų liaudis dar giliai ir atvi- rai tikėjo paveldėtai iš tėvų ir dedėjų senovės padavimais ir pasakojimais apie stebuklus.

Kaip žiūrėjo tų laikų mokslininkai į Memnono statulos stebuklą? Jie visų pir- ma jį ištyrė ir apžiūrėjo. Štai ką rašė, pavyzdžiui, žymus geog- rafas Strabonas apie dainuojančią Mem- nono statulą, aplankęs Egiptą dar 15 me- tais prieš Kristų.

"Viena statula dar sveika, kitos vir- šutinė pusė nuversta, sako, žemės drebė- jimo.

Dar kalba, jog iš statulos vieną kartą dienoje pasigirsta ypatingas balsas, kuris panašus į lengvo trinkelėjimo garsą; jis išeina iš tos statulos pusės, kurį pasilikū- si ant pastovo. Kai dėl manęs, tai aš ap- lankęs tą kraštą su kitais liudytojais tikrai apie pirmą valandą girdėjau kažkokį gar- są. Ar jis ejo iš pastovo, ar iš pačios sta- tulos, ar jį padarė kuris nors iš stovėjusių žmonių? Gal jis tokį garsą net lyčia dar- rė? Nieko tvirtinti aš negaliu: nežinant tikros priežasties, geriau įsivaizduoti ką

tik nori, nekaip sutikti, kad akmenys gali kalbėti".

Is tų Strabono žodžių matyti, kad jis buvo žmogus galvotas ir tikrai atsargus. Jis norėjo žinoti, o ne prasimanyti. Jam už visa brangiau buvo tiesa, o ne vaizduotės pamėklė. Jis tikėjimą atmetė — jam buvo aišku, kad jis prie tiesos neprives, bet tik kfiudys pažinti tiesą.

Memnono "balsą" girdėjo dar kitas tų laikų mokslininkas, Pavzanijus. Jis sako, kad garsas labai panašus į trūkstančios stygos garsą.

Matyti, toks garsas toli gražu ne "grau- dingas ir ilgas dejavimas". Juo labiau ne žmogaus dejavimas, ir visai ne tas, kas "slaptingos jėgos ir slaptinai verkianti garsai..."

Apie tai, kad statula skambėjo ir va- karais, niekas iš tikslų ir sąžiningų žiū- rėtojų nemini... Jei taip, tai tiesa savaime aiškėja. Jei iš pasakojimų apie dai- nuojančią statulą išmesime visa, kas ste- buklinga ir negalima, taip pat visus prie- dus ir pagrąžinimus, tad gausime štai ką.

**KODEL AKMENYS SKAMBA?**

Kadaise Memnonas skambėjo, — čia nėra mažiausios abejonės. Kas gi tasai skambėjimas? Jis susidarydavo iš eilės garsų, kurie prasidėdavo saulei pasiro- džius. Skambėjimui įtakos darydavo oras, koks tuo metu būdavo. Kartais aplinky- bės tiek kenkdavo skambėjimui, kad net visai neleidavo Memnonui skambėti.

Toliau, be galo svarbi ir kita aplinky-

bė, būtent: Memnonas skambėjo tik tada, kada viršutinė statulos pusė nukritusi gulejo žemėj, ir apatinė sienelė plyšio, pa- dalijusio statulą į dvi dali, buvo atvira. Bet kaip tik statula liko pataisyta: viršu- tinė pusė vėl pastatyta ant apatinės, ir plyšys liko uždengtas, — Memnonas nu- stėjo skambėti.

Jei taip, tai suprantamos ir priežas- tys, dėl kurių akmuo skambėjo: tarsi dar- rė saulės spindulių veikimas į apatinės atidengtas plyšio sienelės, tuo plyšio, kurb perskėlė statulą pusiau. Toji sienelė nebu- vo poliruota, tuo tarpu, kai visos statulos paviršius buvo poliruotas. Be to, granitas, iš kurio buvo padaryta statula, nebuvo visai vienodas. Jame buvo daug plyšelių. Tokio nevienodumo dėka ir pasidarė ply- šys, kuris perskėlė statulą.

Vadinasi, stebuklas išaiškinamas labai paprastai.

Egipto rasa estin nepaprastai gausi. Ji dengia visokius atvėstančius paviršius. Bel rytmetį, vos tik saulės spinduliai palie- čia rasotą paviršių, tuoj rasa ima garuo- ti. Drėgmė, nusėdusi smulkiausiųose pa- viršiaus įdubimuose, išdžiūsta. Rasa ir ši- lima akmenį ardo. Todėl jis pamažu pra- deda gurėti; jo paviršiuje atsiranda ply- šelių; šitie plyšeliai savaime didėja ir di- dėja. Jei akmuo būtų visai vienodas ir sudėtas iš be galo mažų dalelių, tai ply- šelis didėtų pamazėle ir vienodai. Bet kiekvienas žino, jog granito medžiaga to- li gražu ne vienoda; granitas sudėtas iš įvairių didesnių ar mažesnių kietų kruo-

pelių. Jame ir baltas putnagas, ir rausvas špatas, ir žerutis. Įvairios kruopelės įvai- riai priešinasi plyšimui. Bet plyšys nuolat skeičiasi. Pagaliau rasai ir saulei vis vei- kiant, plyšys pasidaro iš karto, kada smarkiausiai garuoja. Staigus sprogiams sudrebina visą akmenį; nuo jo drebėjimo dreba ir oras; gi oro drebėjimą ir jaučia žmogaus ausys, kaip garsą. Todėl akmuo skamba.

Štai kuo virto Memnono dejavimai ir skundai savo molinai Aušrai dėl savo nelaimės, kai mokslininkai emė juos aiškinti!

Aiškūs dalykas, tame reiškinyje nieko nėra stebuklinga ir negamtiška. Akmenis skambėjimas, tai — nei daugiau nei ma- žiau, kaip gamtos reiškinys, patį gamta, ir daugiau nieko. Akmuo skamba nesiki- šant jokioms negamtiškoms jėgoms. Tai- gi nēr ko ir aiškinti tą skambėjimą jų išikišimu. Tikslus tyrimas sako, kad ne- gamtiškų jėgų čia nėra, nebuvo, ir nēr joms čia vietos. Juk nieko nėra stebuklin- ga tuose garsuose, kuriuos girdime, kai raitosi sienos apmušalai, susilę nuo kro- snies, arba kai grindys ar rakandai traš- ka karštai prikurentame kambaryje, ar- ba kai trobos ir medinių trobėsų sienos pykši šalant. Visi tie reiškiniai pareina nuo to, kad medžiagos dalelės juda.

(Bus daugiau)

**Skaitkite ir platinkite Dienraštį "NAUJIENAS"**



DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS... 2858 W. 63rd STREET... Ofiso telefonai: PRospect 8-3229... Rezid. tel.: WAilbrook 5-5076

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3148 WEST 63rd STREET... Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8... Ofisas: HElock 4-5849

DR. C. K. BOBELIS

INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA... PR 6-1795 arba 312-695-0533... Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON... 2434 WEST 71st STREET... Ofisas: HElock 4-5849... Rezid.: HElock 4-2324

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4157 ARCHER AVENUE... Ofiso valandos: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro... Rezidencijos: BEveryly 8-8244

DR. BR. GAIZIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET... Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien... Ofiso telefonai: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3844 WEST 63rd STREET... Ofiso valandos: Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trėciadienį pagal sutartį.

Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS... 2422 W. MARQUETTE ROAD... Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir šeštadienius

DR. V. KAUPAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 736 WEST 35th STREET... Val.: vak. 6-8, Sešt. 10-1. Trėciad. susitarus. Dienos metu tel. CA 5-5910

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS... 2858 W. 63rd STREET... Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET... Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-6 val. po pietų. Seštad. nuo 9:00-2:00 p. p. Trėciadieniais uždaryta.

A. MONTVIDAS, M. D.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4010 WEST MADISON STREET... Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakaraš: pirmad. ir ketvirtad. nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai... 4644 So. ASHLAND... Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-5 val. vak. Trėciadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2652 WEST 59th STREET... Ofisas: PR 8-1223 arba PR 6-5577... Ofiso val.: pirmad., antrad., trėciad. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

LOS ANGELES, CALIF.

Julius Jodelė kai kuriuose laikraščiuose paskelbė, kad šis korespondentas organizuoja protestus prieš Alto skyriaus valdybą, etc. Buvau delegatas organizacijos, kuri per keliasdešimt metų laikosi principo, kad narys, kuriam buvo pavestas darbas atlikti, turi narių susirinkimui pranešti, kaip darba atliko. Buvau SLA kuopos ipareigotas įteikti Altui auką \$10. Įteiktas. Alto skyriaus surinktos aukos pagal statutą su apyskaita perduodamos centrui. Buvau ipa-

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET... Ofiso telefonai: HElock 4-2123... Rezid. telefonai: GIBson 8-6195... Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 802 WEST 31st STREET... Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 v. p. Seštadieniais 1-4 p. p. Trėciad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. STASYS ŽMUIDZINAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS EMERGENCY... 434-6967... Stagčiai susirgus ar susižeidus kasdien šaukite telefonu:

P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS... 2850 WEST 63rd St., Chicago 29, Ill. Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI... DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS... 25 metų patyrimas. Tel.: YArds 7-1829

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-3781... Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir ramus. Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trėciad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MOVING... 2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063... R. ŠERENAS

PERKRAUSTYMAI... MOVING... 2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063... R. ŠERENAS

GRADINSKAS AUTOMATINIS RADIJAS SU STEREO FM... 2512 W. 47 St. FRontier 6-1998

SOPHIE BARCUS RADIJO ŠE MOS VALANDOS... 1490 kil. AM. Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmad. 10-11 val. ryto. Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

MOVING... 2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063... R. ŠERENAS

MOVING... 2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063... R. ŠERENAS

MOVING... 2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063... R. ŠERENAS

MOVING... 2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063... R. ŠERENAS

MOVING... 2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063... R. ŠERENAS

MOVING... 2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063... R. ŠERENAS

MOVING... 2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063... R. ŠERENAS

reigotas sumokėti Alto skyriaus valdybai SLA kuopos, kaip Alto skyriaus nario, mokesį \$3. Sumokėjau. Pagal Alto statutą skyrius gali pasilikti 25% mokesčių sumos, o 75% turi persiųsti centrui. SLA kuopos susirinkime pranešiau, kad Alto skyriaus valdyba Alto centrui likti, turi narių susirinkimui pranešti, kaip darba atliko. Buvau SLA kuopos ipareigotas įteikti Altui auką \$10. Įteiktas. Alto skyriaus surinktos aukos pagal statutą su apyskaita perduodamos centrui. Buvau ipa-

Frontininkų užvaldyta Amerikos lietuvių katalikų spauda, kaip jau buvo minėta, ne kartą dėjo raštus, pirdama frontininkų vadą į "paskutinės teisėtos Lietuvos ministerius pirminkus", kokių jis nebuvo. Frontininkai, keldami savivikius ir herojus, skelbia, kad vokiečiai panaikino denacionalizacijos įstatymą, kuriuo frontininkų vado vadovauta laikinoji vyriausybė sugrąžino Lietuvos žmonėms jų nuosavybes, per pirmąjį bolševikmetį atimtasias. Deja, tos frontininkų vado vadovautos vyriausybės darbų knygoje tokio įstatymo, potvarkio ar deklaracijos nėra. Yra atskirų bankų, akcinių bendrovių savininkams nuosavybės sugrąžinimo, tu įstaigų atsteigimo, įstatymai, bet, žydams piliečio teisės atėmus, bendro denacionalizacijos įstatymo negalėjo būti. Buvo laikomasi principo — jei tu Jonas, tau bankas grąžinamas, o jei Leibą — ne.

Ir losangeliečių frontininkų grupė, savo pirštus sutepusi Alto pinigais ne pagal statutą tvarkydama, per savo "bičiulį" Julijū Jodelę, vienuolių pranciškonų Darbininke, kuriame dirba "frontavikai", metė įtarimą, girdi, gal man Naujienos siuntinėjamos iš Alto centro pinigų?

Į mano namus laikas nuo laiko neužsakytas atėdavo pranciškonų leidžiamas Darbininkas. Vadinasi, ieškoma naujo skaitytojo, prenumeratoriaus. Aš jau nemažai metų bendradarbiauju Naujienose. Turiu įgaliojimą priimti prenumeratorius ir skelbimų pinigais, išduoti formalius Naujienų kvitus. Nemažai losangeliečių lietuvių kreipėsi į mane, norėdami įdėti į Naujienas mirties pranešimus, sveikinimus, etc. Esu gavęs ir naujų prenumeratorių. Kiek man Naujienų reikia, tiek gaunu, uždirbu. Dienraštį kartais pažįstamiems pasiūnciu — lygiai, kaip ir kiti spaudos agentai. Ko J. Jodelė įtarinėja mane?

Ir štai, kai Draugo dienraštis paskelbė Juliaus Jodelės raštą, kad aš skleidžiu melą ir verčiuosi šantažu, pasiūnciau Draugui laišką, paneigdamas J. Jodelės paskelbtą inkriminaciją ir prašydamas: arba J. Jodelė įrodo arba tegul atšaukia kaltinimą. Draugas to mano laiško nespausdino. Vadinasi, Draugo redakcijoje dirbantieji frontininkai pasielgė, kaip ir jų garbinamas žydus nupilietinęs vadas — paskelbė kaltu be pasiaiškino. Mano prenumeratoriui Draugui buvo sumokėta iki 1962 m. gruodžio 1 d. Kadangi Draugas mane paskelbė verčiantis kriminaliniu darbu, pagalvojau, kad ir mano pinigai Draugui bus "trefni", prenumeratoras neatnaujinau. Draugas vis dar ateina. Atėjo ir keturi laišukai. Draugo žmonės,

kurie mane per laikraštį kriminaliniais darbais besiverčiančių pavadinio, kurie man nedavė teisės pasisakyti, dabar atsiųstuose laiškuose kreipiasi į mane, kaip į "Malonų skaitytoją"... Ne aš jiems malonus, bet jie nori pinigų, prenumeratorus. Šitaip katalikų laikraščiai dėl prenumeratoro net veidmainingai kovoja.

Ko laukina iš susirinkimo?

Gegužės 5 d. Los Angeles lietuvių organizacijos kviečiamos atsiųsti po du delegatus į Alto metinį susirinkimą. Kvietimą pasirašė valdybos nariai, abu frontininkai, J. Kojelis ir E. Arbas. Kodėl kviečia po 2 delegatus? Todėl, kad taip vidaus veikimo taisyklėse nustatyta. Vadinasi, šio nuostato laikomasi, bet straipsniu, kurie nustato, kaip atskaityti iš surinktų aukų ir mokesčių — ne.

Neabejotina, kad susirinkime revizijos komisija paskelbs, jog knygos ir atskaitomybė rasta tvarkoje, nors pinigai leisti statutą laužant. Revizijos komisijos nariai pereiname susirinkime pasireiškė, kaip Alto statuto ir federalinio įstatymo, draugai džiūnau Balfui remti politinę veiklą lauzuotojai.

Frontininkų suruošose kovo mėnesį diskusijoje, patys frontininkai pasisakė, kad 16 Vasario minėjime surinktos aukos nesiųstinos vien tik į Alto centrą. Jie tam pateisinti, paneigdami Alto statutą, išgalvojo naują "įstatymą" — "aukotojo valią". Perna su frontininkais ejęs A. Skirius ir jo darbininkas J. Andrius diskusijoje pasisakė už Altą ir Vliką. Jų ir frontininkų nuomonės kirtosi. A. Skirius aštrokai priekaištavo frontininkams, kad jie Alto surengtame minėjime pasiskelbė aukoją \$100, bet pinigų į Alto kasą neduoda. Spėliojama, jog A. Skirius gali nulemti, ar Los Angeles Alto bus grįžta į statutinę veiklą ar toliau saivaliaujama. Žmonių pagrįstai juokaujama, kad A. Skirius kiekvienoje savo kilsenėje turi vis kitą draugiją. Perna iš savo biznio įmonei, Lietuvių Dienoms, atstovauti Alto susirinkimui A. Skirius buvo atsiuntęs savo darbininką. Jei toks taktikos ir šmet laikysis, toks delegatas nebalsuos prieš bosą.

A. + A. MARY (MARE) BERZINSKAS... 1410 So. 50th Ave., Cicero... Tel.: TOWnhall 3-2108-9

A. + A. RITA IRENE GORB... 2547 W. Marquette Rd. Tragiškai žuvo 1963 m. balandžio 29 d., 1:00 val. ryto. sulaukus 27 metų amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.

A. + A. RITA IRENE GORB... 2547 W. Marquette Rd. Tragiškai žuvo 1963 m. balandžio 29 d., 1:00 val. ryto. sulaukus 27 metų amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Lietauvių Bendruomenės Centre, akcinė bendrovė, A. Skirius įtaka didelė. Jis pats, jo darbininkas J. Andrius ir jo žmonos sesuo E. Stirbienė yra direktoriai. Liet. Romos Katalikų Susivienijimo kuopos pirmininkė yra Bronė Skirienė, finansų sekretorė — jos sesuo E. Stirbienė. Liet. Bendruomenės apyl. pirmininkas A. Skirius. A. Skirius iniciatyva pereinamųjų metų pabaigoje įsteigta nauja organizacija — Lietuvių Vienybės Sąjūdis. Pirmininkas — A. Skirius darbininkas J. Andrius. Šmet įsteigta nauja organizacija Los Angeles Lietuvių Prekybos Rūmai. A. Skirius iniciatyva. A. Skirius yra sekretorius. Jo darbininkas J. Andrius valdybos narys — korespondentas. Rezoliucijoms remti komitete A. Skirius sekretorius. Vyčių seniory kuopoj A. Skirius finansų sekretorius. Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Federacijos išdininkas A. Skirius. Amerikos Lietuvių Tarybos išdininkas A. Skirius. Šv. Kazimiero Parapijos Lietuviškos Teisėms Apsaugoti Komitete — A. Skirius. J. Jodelė spaudoje yra prisitaęs, kaip mėsininkas, dešrų gamintojas. Tačiau ir mėsininkai eidami į susirinkimus šiais lai-

J. A. VALSTYBIŲ... (Atkelta iš 4 psl.) Tatai turėdamas galvoje prezidentas Kennedy gegužio 1 dieną paskelbė JAV Istatymų Diena, kad mes ruošiamose iškilimėse galėtume pareikšti savo pritarimą valdymui pagal įstatymus. Šią dieną turime įdiegti gilesnę pagarbą įstatymams, suprasti įstatymų reikšmę amerikiečių gyvenime ir padrasinti kitus teisėtai būdais siekti taikos.

kais peilius palieka dešrinėje, o savo elgseną tvarko laikydamiesi susitarimo, taisyklių ir statuto. J. Klauseikis (Pabaiga)

GELININKAS (PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausias gėles ir vainikai, antkapių papuošimai ir seroninės kapams gėles. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS... KVIETKININKAS 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINYCIA GĖLES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI LAIDOJIMO ISTAIGA 4605-07 So. Hermitage Avenue Tel.: YArds 7-1741 — 1742

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st Street Tel.: GROvehill 6-2345-6

Laidotuvių Direktorai MAŽEIK & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI Chicagos Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003 ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672 PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI... JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. WAilbrook 5-9209



### IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

#### Statys 80 aukštų dangoraižį

Robert McCormick Jr. pranešė Miesto valdybos spaudos konferencijoje, kad ateinančiais 1964 metais bus pradėtas ir 1965 metais bus baigtas statyti \$45,000,000 vertės namas-dangoraižis. Tai bus visiškai naujoviškas apskritas apartamentinis pastatas, 782 pėdų aukščio, turis 80 aukštų su 1,300 apartamentais, kuriems jau ir kainos nustatytos: nuo \$120 iki \$200 už vieno miegamojo apartamentą; \$180

iki \$280 už dvejų miegamųjų ir tt. Vieta numatyta vadinamas Wolf Point, pietinės ir šiaurinės Chicago upių santakoje prie Merchandise Mart, kiek į rytus nuo dvejų bokštų Marina City dangoraižio. Namas bus apskritas rinkis aplinkui tuštumą, 125 pėdų skersmės. Aplinkui namą bus pusešto akro plaza-sodas.

Kodėl šis upių vingis gavo Wolf vardą, aiškinama, kad miestui tik pradėjus statytis, toje vietoje buvusi mėsos krautuvė ir krautuvininkas viengą rytą atėjęs atidaryti krautuvės, mėsos sandėlyje radęs didelį vilką.

#### Dėlko Chicagoje tokia brangi transportacija

CTA (Chicago Tranzito Administracija) vietoje mirusiojo pirmininko Virgil Gunlock paskyrė naujuoju pirmininku George DeMent, miesto viešųjų darbų komisieriu. Ligšiolinėse pareigose DeMent gaudavo metams algos po \$25,000, dabar būdamas CTA tarybos pirmininku gaus metams po \$35,000. Kiti tarybos nariai gauna metams po \$15,000.

#### Chicago miesto algos

Peoria Journal Star pranešdamas, kad Illinoiso valstybinio proto ligininių tarnautojų, pateikia palyginimą, kiek gauna tu ligininių tarnautojai ir kiek gauna miesto samdiniai:

Psichiatrų padėjėjai gauna mėnesiui \$268; slaugės (nurses) \$380, socialiniai darbuotojai \$439, psichologai \$501, daktarai \$677. Tose pačiose ligininėse minimum algas moka: dailidėms (carpenters) \$591, elektrikams \$696, dažuotojams \$543, stationary inžinieriams \$677 ir garo vamzdžių taisytojams (steamfitters) \$678. Maksimum algos toms pačioms kategorijoms yra \$756, \$826, \$678, 787 ir \$800.

#### Bile kaip besigalabija

Netoli David, Ill. per 100 pėdų nuo savo namų gilioje ravinoje rasta sudegusi Mrs. Lena Peradi, 60 metų amžiaus našle, kuri nuo praėjusio rugpj. mėnesio, kada mirė jos vyras Peter, jautėsi blogai ir sykį jau bandė nusižudyti. Jos kūnas buvo rastas priraišiotas prie medžio ir visiškai apdegs. Šalia buvo numesta skardinė gazolino iš jos pačios namo. Koroneris išaiškino, kad Mrs. Peradi bus prisiraišijusi prie medžio, apsipliusi žibalu ir įžiebtu degtuku save padegusi...

#### Reikalauja oficialaus pareiškimo

Kauntės išdinkinkas Bernard J. Korzen spaudai pranešė, jog namų savininkams sumokėjimas mokesčių pratėsimas iki birželio 1 d. Tačiau išsiuntinėlose mokesčių sąskaitose yra

### Matilda ir Baltrus Barniškiai



Chicago ir apylinkės lietuviams plačiai žinomi organizacijų veikėjai Matilda ir Baltrus Barniškiai jau kelinti metai gyvena Kalifornijoje. Baltrus Barniškis caro laikais Lietuvoje išnešiodavo kaimynams uždraustą lietuvišką spaudą. Buvo žandarų kratytojas, bet laimingai išsisukęs atvažiavo 1902 m. į Ameriką. Pats mėgo skaityti, ragino ir kitus prenumeruoti laikraščius. Yra sėkmingai dalyvavęs Naujienų platinimo kontestuose. Rašydavo korespondencijas apie Chicago, Burnsides ir kitų vietų lietuvių gyvenimą ir apie organizacijų veiklą. Los Angeles gyvendami M. ir B. Barniškiai taip pat dalyvauja lietuvių organizacijose, lanko susirinkimus ir parengimus.

pažymėta, jog iki gegužės 1 d. nesumokėję mokesčius turės mokėti pabaudas.

Advokatas William P. Kearney užvedė bylą, reikalaujamas, kad oficialiai būtų atšauktas sumokėjimo terminas ir oficialiai paskelbta, jog tas terminas pratėsimas iki birželio 1 d.

### TRUMPAI

— Kazys Eringiš, kuris laiko Texaco gazolino stotį ir taisyto automobilis, kartu su šeima važinėjasi po pietines valstybes. Buvo sustoję Hot Springs (Ark.), iš ten pasuko į Arizoną, sustodamas Phoenixe, ir pagaliau kelias dienas praleido Los Angeles, kur turi giminių ir daug pažįstamų. Los Angeles jam labiausiai patiko. Po trijų savaičių atostogų "atratų" jis laimingai grįžo ir vėl tvarko savo biznį, esantį California Ave. prie 48-tos.

— A. Kazlauskas, gyv. 3017 W. Diversey, praleidęs žiemos šalčius Kalifornijoje ir kitur, jau ir vėl sugrįžo į Chicago ir pradėjo savo darbą.

— Chicago Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjungos

noji Dolores yra M. Barniškienės dukters Matildos ir Albino Skukų dukte, 5420 S. Natoma Ave., Chicago.

Matilda Barniškienė apsišlojo pas savo sūnų Feliksą ir jo žmoną Eleną, 5250 S. Sayre Ave. iKtas jos sūnus Jas. J. Ardek ir žmona Anna gyvena 6217 S. Rockwell St. Iš viso M. ir B. Barniškiai turi 12 anūkų. B. Barniškio dukte Frances ir vyras W. Fleming su šeima gyvena Rt. 1, Box 132, Tinley Park, Ill.; o kita dukte Eleonora ir vyras Dombe gyvena 11150 Sangamon St. Po anūks vestuvių Matilda Barniškienė apie mėnesį bus Chicagoje ir čia praleis savo gimtadienį, (gegužės 19 d.). Baltrus Barniškis taip pat gimęs gegužės mėnesį, 30 d. Abu jie jau yra sulaukę grazaus 70 metų su viršom amžiaus. Matilda Barniškienė atvežė iš Kalifornijos geriausius linkėjimų visiems giminiams, daugybei pažįstamų suvalkiečių bei žemaičių klubams ir kitų organizacijų nariams, su kuriais jie kartu čia dirbdavo.

susirinkimas šaukiamas gegužės mėn. 10 d., penktadienį 7 val. 30 min. vakaro American Legion Don Varnas Posto patalpose, 6816 So. Western Ave. šis susirinkimas skirtas išsiaiškinti artimesnio bendradarbiavimo galimybes tarp inžinierių ir kitų inžinierių artimesno srityse dirbančių lietuvių. Šiuo klausimu kalbės: Dr. Arūnas Liulevičius — matematikas, Karolis Drunga — chemikas, Mindaugas Jazbutis — fizikas-matematikas ir Vytautas Paviličius — inžinierius. Maloniai kviečiami šiam susirinkime dalyvauti visi Chicago ir jos apylinkėje gyvenantieji lietuvių matematikai, fizikai, chemikai, geologai ir kiti artimesno srityse dirbantieji tautiečiai.

### BUSINESS CHANCES

**Biznio Progros**  
DĖL SVEIKATOS SKUBIAI TURI PERLEISTI VĖLTUI 11 metų išlaikytą liquors store ir taverną (spalvuotųjų rajone) tam, kuris perims dviejų metų lysą ir prekes.  
Tel. RE 7-2783

### PARDUODAMAS NAMAS

su taverna, biznis išdirbtas per daugelį metų, pamatyti galima bet kada, 5854 W. 64th Pl. Dėl susitarimo skambinti Thomas Shestokas PO 7-0619

NAUJENOSE GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia  
**WELDERS**  
Truck body set-up men wanted with experience  
R. G. SMITH EQUIPMENT CO.  
on Prospect Rd. & Higgins  
BENSENVILLE, ILL.  
RO 3-3823  
ask for Jerry.

**TYPIST & CLERK**  
Young man to learn progressive business. Excellent opportunity. Both cash bonus & profit sharing plans. Useful organization.  
**LANCE**  
CONSTRUCTION SUPPLIES  
4225 W. OGDEN — LA 2-1900

**MAINTENANCE MECHANICS**  
**PREMIUM PAY ON NIGHT SHIFT**

Some experience with general repair of paper converting equipment, such as slitting, shearing, sheeting machines, etc, basic electrical knowledge. Prefer Northwest Side Resident. Shift from 11 P. M. to 7 A. M. Steady Work. Security for qualified man.

CALL MISS EGAN for convenient appt.  
**UN 7-7700**  
OR APPLY DAILY from 9 to 4:30 P. M.  
**7300 W. WILSON AVE.**

**FARMS FOR SALE**  
Ukiai Pardavimui

**CENTRINĖ NEBRASKA**  
640 akrų grūdų, gyvulių farma, prie State Hwy. Savininkas nori pailsėti. Moderniškas 4 mieg. namas, "Estate" tipo kiemas, pakankamai pavėsio, valmedžiai. Visi irengimai puikiame stovyje. Pakankamai drėgną žemę augalams. Gera kviečių ir pašaro grūdų bazė, arti miesto. Dauguma kaimynų vokiečiai ir bohemiai, turite patys pamatyti, kad galėtumėte įvertinti. Iškokėjimui.  
Rašykite angliškai  
Mrs. MARIE STEARNS, Rt. 2, RED CLOUD, NEBRASKA

**PARDUODAMA** 200 akrų farma — "Upper Michigan", 1½ mylios nuo Route 41. Mrs. Jake Shidlo.

**RENTING IN GENERAL**  
Nuomos

5601 SO. EMERALD 5520 SO. UNION  
2½—3¼ dideli kambariai, moderniška gerai išlaikytame ir garais šildomame name. Yra virimo pečius, šaldytuvas. Visitation parish.  
Nuoma \$75 — \$92.50.  
MR. MAXWELL — 488-2021.

**ISNUOMOJAMI** 2 furnišuoti kambariai vidutinio amžiaus blaiviams, be vaikų. 3233 S. GREEN ST.

**ISNUOMOJAMI** 2 butai Brighton Parke, 2458 W. 45 Place, vienas su baldais, kitas be baldų, centralinis šildymas. Tel. LA 3-0376.

**ISNUOMOJAMAS** 6 kambarių butas Marquette Parke rajone. Tel. 776-9397

**BUILDERS AND CONTRACTORS**  
Namų Statyba ir Remontas

**DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS**  
iš lauko ir vidaus, sienų popieravimas, sienų dekoravimas paveikslais (murals) ir interior decorating).  
Skambinti  
V. VAITEKUNAS  
839 - 5299

### A. ABAL ROOFING

Isteigta prieš 48 metus  
**STOGAI — KAMINAI — RINOS**  
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI  
DEDAME NAUJAS "COPPER-ALLOY" RINAS. Jų nereikia dažyti; garantuotos visam laikui. Kaina ta pati kaip ir už galvazintus. Taip pat taisome senas rinas, išsimaliname ir darome. Darbas garantuotas.  
**VISOKIUS STOGUS** taisom, atnaujiname arba naujai dengiame. Vartojam fiber-asphalt. Garantuoja, kad vanduo nepereis.  
**KAMINAI** — mūrinami, valomi ir taisomi. Taip pat įdedame vamzdžius ir originalius kaminius: tinka gazo, alyvos ir anglies apšildymams. Sulaiko drėgmę.  
**DAŽOM IS LAUKO IR CEMENTUOJAME** — Pilmni apsidraude. — Nemokami apskaičiavimai. — Zemiausios kainos.  
Atdara dieną ir naktį bei sekmdieniais.  
LA 1-6047 arba RO 2-8778  
Dirbame žiemos metu.

**HEATING CONTRACTORS**  
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinatus. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.  
**CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.**  
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442  
Juozas Zemaits OL 6-0412 ir Victor Skade ST 8-9272

**HEATING CONTRACTOR**  
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokami.  
Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.  
Domas Zukauskas  
HEATING & SHEET METAL  
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447.

# REAL ESTATE

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuomščiais mėnesiniais išsiskokėjimais.  
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

**DU SVARCS** mūr. namai ant vie- no sklypo Marquette Pk. \$17,900.  
**TAVERNA**, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų mūr. Marquette Pk. Geras biznis. Tik \$31,000. Apžiūrėkite!  
**7½ KAMB.** 10 METŲ mūr. reziden- cija ant 1¼ akro žemės La Grange, Irengras rūšys. Gazo šiluma. Kilimai. 2½ vonios. Su namu sujungtas mūr. garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!  
**5½ ir 3 KAMB. MŪR.** prie Mar- quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas \$19,000.  
**\$15,000. — BRIGHTON PK.** šva- rus 4½ ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. Garažas. Alum. langai.  
**2 METŲ 5½ kamb.** mūr. prie 67-os ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. \$18,500 — arba geriau- sias pasiūlymas.  
**ANT 50 PĖDŲ** sklypo 5½ kamb. 9 m. mūr. su prijuogiu garažu. Įva- žinimas iš sono. Kilimai. Gazo šil- uma. Centralinis oro vėsinimas. Irengtas rūšys. Apsauga nuo potvynio. Alum. langai. Galima rytoj užimti. \$30,000.  
**SAVININKAS** išsikelia iš Čikagos! 6 metų 5½ kamb. mūr. namas ant 35 pėdų sklypo. Ažuolo medis. Gazo šildymas. 1½ mašinos garažas. Meta- linė tvora. Gera progai \$18,900.  
**VASARVIETĖ** su visais irengimais ir atsargomis Sandūnuose. Apie \$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim- tas pasiūlymas nebus atmesat!

**1½ AUKSTO** mūr.: 5½ ir 4½, Marquette Pk. Naujas gazo-kašto vandens šildymas. Apsauga nuo pot- vynio. 2 auto garažas. \$26,500.

**PARDUOS NEBRANGIAI!** 2x3 ir biznio patalpa mūr. name Marquette Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. Gera vieta.

**5 METŲ 2x4½ mūr.** Marquette Pk. Ažuolo medis. Keramikos plytelės. 2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum. langai. Apžiūrėkite!

**LABAI MODERNIŠKAS** 5½ kamb. 2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi- rimo krosnyš. Apsauga nuo potvynio. 1½ vonios. Tinkamas bet kokios pro- fesijos šeimai.

**7 METŲ 5½ kamb.** mūr. bungalow prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. Kilimai. \$19,000. Geras — apžiūrė- kite!

**OAK LAWN** 5 kamb. 11 metų mūr. ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. \$16,750.

**\$600 MĖN. PAJAMŲ** — 4x4 10 me- tų mūr. Brookfield. 4 atskiros šil- dymo sistemos. Saldytuvai ir krosnyš. Dvigubi langai. Didelis sklypas. \$49,500.

**1 VAKARUS** nuo Pulaski 8 metų 4½ kamb. mūr. Apsauga nuo potvynio. 2 maš. garažas. \$20,750 — arba artimiausias pasiūlymas.

**PILDOME INCOME TAKSAS**  
**P. LEONAS REAL ESTATE**  
2735 West 71st Street. WALbrook 5-6015

**PAJAMŲ MŪRAS**, 8 kamb., 2 vo- nios, 2 virtuvės, gazu šild., gera vie- ta. \$20,000.  
**NAUJAS 5½ kamb.** mūras, arti mo- kyklos, parko, garažas, karpetai, alum. langai. \$24,400.  
**NAUJAS 4 kamb.** mūras, platus sklypas, garažas, gazu šild., našle pra- šo \$20,000.  
**PUIKUS MŪRO** bungalow, dideli kamb., modern. vonios, virtuvė, rūšys, graži vieta. \$22,800.  
**2 BUTŲ MEDINIS**, apkalts 2 x 4 kamb. butai, atskiri šildymai gazu. \$9,000.  
**8 KAMB. BUNGALOW** dideliai šei- mai ir pajamos, 2 vonios, irengtas beismontas. \$17,400.

**K. VALDIS REAL ESTATE**  
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

**MŪRINIS**, 9 kamb. (6 ir 3) vienai šeimai, M. P., \$17,500.  
**MEDINIS**, 6 kamb., į rytus nuo Western rūšys, \$9,500.  
**MEDINIS 2x3** ir extra lotas, Bright- ton Parke, \$20,500.  
**MŪRINIS**, 2x4½, Brighton Parke, naujas gazo šild., \$23,500.  
**MŪRINIS 6 kamb.**, garažas, 30 p. lotas, 69 ir Artesian. \$17,900.

**KAIRYS**, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

**NAUJAI ATREMONTUOTAS 5½** kamb medinis, 3 mieg., moderni ka- bin. virtuvė ir vonia su "Vanity" įreng. naujas alyvos šild., garažas, arti 65th ir Western. Tik \$16,500. Vertas pamatyti!  
**PAJAMŲ MŪRINIS** bungalow, 5 kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia rūšys, naujas gazo šild., Gage Parke. Tik \$19,500.

**2 BUTŲ MŪRINIS**, 4 ir 4, alyvos šild., Marquette Parke. \$23,900.  
**3 BUTŲ MŪRINIS**, 4-4-3, moderni- zuotas, 33 p. sklypas, plyt. vonios, gazo šild. sistema, atskiri karšto vand. tankai, garažas, Brighton Parke. \$24,500.

**APARTAMENTINIAI** namai 6 bu- tų, 10 butų ir didesni labai prieina- momis kainomis.

**DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ — J. BACEVIČIUS**

Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce Bonded by the Board of Insurance Underwriters

**BELL-VARPAS**  
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX  
VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.  
6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

**GRAZUS IR PATOGUS 5 k.** vasar- namis, 2 ats. butai, viskas modern, didelis skl. su šildymu ir kitais pri- dais. Skubiam pardavimui ir nuo- mui. Pigiai. 84 m. už Chicago.  
**3 MET. SEN.** gražuš, mod. mūr. bungalow, pačiame Brighton Parke centre. \$21,500.

**2x5 MŪR.** extra modernus, 2 auto mūr. garažas, poilsio kamb. sklepe, geriausioj vietoj Brighton Parke.  
**2x6 MEDINIS**, c. šild., garažas, tik \$16,200, neadaug įmokėti.

**5 KAMB.**, 3 mieg., medinis prie Archer, tik \$11,000, progą dideliai šeimai.  
**TAVERNA** prie judraus kampo, Brighton Parke.  
6 ir 4 — 1½ AUKSTO Marquette Parke.

**ŠIMAITIS**  
Realty, Income Tax Service  
2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

**PRIE 55-tos IR ROCKWELL**, 2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil- dymai, potvynio kontrolė, garažas. \$29,000.

**A. NORKUS REAL ESTATE**  
2405 West 51st St. WA 5-5030

**PERKAME**, parduodame, mainome įvairus dydžio namus visur. Parū- piname paskolą, visokeriopą apdrau- dą, veikia notariatas.

**NORVILA**  
REAL ESTATE AND BUILDERS  
2658 West 59th Street  
Prospect 8-5454

**"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUAS IR BIČIULIS**

**JOS VISAD RAŠO TELSYBĖ**

6 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURRDAY, MAY 2, 1963

**3%**  
ANT BONUS SĄSKAITŲ

**APDRAUSTA**  
Didesnis uždarbis už santaupas, paremtas 48 metų patyrimu ir JAV valdžios agentūros apdrauda.

**MIDLAND SAVINGS**  
4040 Archer Ave. • Chicago 32  
Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

**A. TVERAS**  
LAIKRODZIAI IR BRANGENYBES  
Pardavimas ir Taisymas  
2646 WEST 69th STREET  
Tel.: RRepublic 7-1941

**Siuntinių išsiuntimas**  
ir pigus siuntiniam medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusės Kavaliauskienė. (Sk)

**4½%** **5%**  
current dividend on investment bonus  
4½% DIVIDENDA MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.  
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4½% dividendą kas pusmetį ir ekstra ½% per metus išmokam pabeigoj 4 metų.  
**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS  
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

**NAUJIENA Vieniems ir Kitiems**  
Bričportiečiai netenka gyventojų, o Marketparkiečiai sulaukia J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI  
iš 3322 So. Halsted St. perkeliame į  
2715 West 71 St., Chicago 29, Ill. — Tel. 471-1424  
Bus praplėsti skyriai: gintaro, odos, medžio ir kitokių gaminių, kurie primena Lietuvą. Šiomis dienomis gautas didelis transportas rašomų mašinėlių su lietuvių ir kitų kalbų raidynais.  
Visais reikalais prašome kreiptis nuo 1963 m. gegužės mėn. 5 d. šiuo adresu:  
**J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI**  
2715 West 71st St., Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424